

S-810

Total Pages : 4

Roll No.

B-7

Introduction to Sensory Disabilities

B.Ed. Special Education

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

S-810/B-7

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by hearing impairment? Explain the classification of hearing impairment.

श्रवण बाधिता से आप क्या समझते हैं? श्रवण बाधिता का वर्गीकरण बताइए।

2. How is the identification and educational placement of visually impaired children done? Explain.

दृष्टि बाधित बच्चों की पहचान तथा शैक्षणिक स्थापन किस प्रकार किया जाता है? समझाइए।

3. Describe the various factors affecting listening training.

श्रवण प्रशिक्षण को प्रभावित करने वाले विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिए।

4. Describe in detail the various components of training of visually impaired children.

दृष्टि बाधित बच्चों के प्रशिक्षण के विभिन्न घटकों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. Describe the structure of the ear and the process of hearing.

कर्ण की संरचना एवं श्रवण प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by listening training and speech reading?

श्रवण प्रशिक्षण व वाणी पठन से आप क्या समझते हैं?

2. Differentiate between language and communication?

भाषा तथा संचार में अंतर स्पष्ट कीजिए।

3. What do you understand by colour blindness?

वर्णधिता के विषय में आप क्या जानते हैं?

4. What do you understand by early intervention?

शीघ्र हस्तक्षेपन से आप क्या समझते हैं?

5. What do you understand by the problem of cataract?

मोतियाबिंद की समस्या से आप क्या समझते हैं?

6. Describe the problems related to communication and language.

संचार और भाषा सम्बंधी समस्याओं का वर्णन कीजिए।

7. Describe about the different parts of the ear from the point of view of structure.

संरचना की दृष्टि से कान के विभिन्न भागों के विषय में बताइए।

8. Write the characteristics of hearing impaired students.

श्रवण बाधित छात्रों की विशेषताएं लिखिए।
